
C o p i a
 
 

 
 

COMUNE DI GARESSIO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 
2021/2023.           
 

 
L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore diciassette 

e minuti trenta nella solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati convocati i 
componenti di Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. FAZIO Ferruccio - Sindaco  Sì 

2. SOMMARIVA Massimo - Vice Sindaco  Sì 

3. SANDINI Roberto - Assessore  Sì 

4. SAPPA Lara - Assessore Sì 

5. CARRARA Paola - Assessore Giust. 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
Partecipa quale Segretario il Signor SALVATICO Dr. Fabrizio.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il prof. FAZIO Ferruccio nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
     dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 

 

Reg. n. IT-001057 



LA    GIUNTA   COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
- La Legge 190/2012 prevede le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

 
- Il comma 8 dell’art. 1 della L. 190/2012 e s.m.i. prevede che ogni anno, entro il 31 

gennaio, si approvi il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(P.T.P.C.); 

 
- L’art. 1 comma 9, della Legge 190/2012 e s.m.i. definisce le esigenze a cui deve 

rispondere il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 
- L’art. 10, comma 1 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. prevede che 

ogni Amministrazione, sentite le associazioni rappresentate nel Consiglio Nazionale dei 
consumatori e degli utenti adottino un Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (nel seguito P.T.P.C.T.), da aggiornare annualmente, che indica le 
iniziative per garantire adeguati livelli di trasparenza e la legalità e lo sviluppo della cultura 
dell’integrità; 

 
- Tale documento si inserisce nel più ampio contesto della riforma della Pubblica 

Amministrazione che tende a rafforzare la posizione qualificata e diffusa dei cittadini per 
"favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e 
imparzialità"; 

 
- L’art. 1,  comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. definisce la nozione di "trasparenza" 

che si può sintetizzare nell'accesso a tutte le "informazioni pubbliche" da parte della 
collettività e per attuare tale principio occorre rendere pubblici una serie di dati e notizie 
concernenti il Comune che favoriscano un rapporto diretto tra l'amministrazione e il 
cittadino; 

 
- L’individuazione dei dati da pubblicare si basa su precise norme di legge previste dal 

decreto legislativo n. 33 succitato modificato dal D.Lgs. 97/2016, da altre disposizioni 
normative che tengono conto della necessità di perseguire gli obiettivi della legalità, sviluppo 
della cultura dell'integrità ed etica pubblica, nonché di buona gestione delle risorse 
pubbliche; 

 
Considerato che il Comune di Garessio da tempo ha peraltro già iniziato a rendere pubblici sul 
sito istituzionale alcuni dati, e che si intende dare piena attuazione ai principi di cui sopra; 
 
Considerato che tale piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del 
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) approvato con deliberazione n. 72 dell'11 settembre 
2013 della CIVIT (ora ANAC); 
 
Vista la deliberazione ANAC del 21.11.2018 n. 1074 con la quale si approva definitivamente 
l’aggiornamento 2018 del PNA e la parte IV relativa alla semplificazione per i piccoli Comuni;  
 
Dato atto che l’Autorità nazionale Anticorruzione ha effettuato nel corso del 2017 un esame dei 
PTPC 2017/2019 adottati dalle varie amministrazioni registrando un sensibile miglioramento 
dei livelli qualitativi dei PTPC rispetto al 2016; 



 
Rilevato che dall’analisi degli elementi di maggiore criticità è scaturita la delibera ANAC 
n.1064 del 13/11/2019, finalizzata a fornire gli aggiornamenti e le indicazioni metodologiche 
necessarie a migliorare gli standard di elaborazione dei piani, attraverso una più approfondita 
analisi delle varie fasi del processo di gestione del rischio; 
 
Considerato che la delibera analizza le varie sezioni dei piani (contesto esterno – mappatura dei 
processi – analisi e la valutazione dei rischi – trattamento del rischio – monitoraggio dei rischi – 
il ruolo del responsabile del PTPC – trasparenza Amministrativa), evidenziando gli elementi di 
criticità e le azioni di miglioramento per ogni ambito ed introducendo rilevanti novità in tema di 
criteri di valutazione del rischio corruttivo; 
 
Considerato che con Deliberazione Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2020 è stato approvato il 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2020/2022; 
 
Considerato che il 2020 è stato fortemente caratterizzato dalle limitazioni imposte dalla 
pandemia ancora in atto e tutto ciò ha fortemente condizionato l’attività comunale per 
far fronte all’emergenza sanitaria, all’attività da remoto di molti dipendenti, alla 
sospensione o limitazione di molti servizi ed all’impossibilità materiale di svolgere 
attività di monitoraggio dei processi; 

Ritenuto comunque di fondamentale importanza l’obiettivo strategico di adempiere alle 
richieste normative di ANAC indicate nel suo PNA 2019, partendo da questo Piano 
2021-2023 come base di partenza, in quanto non essendoci stati fenomeni corruttivi né 
cambiamenti organizzativi rilevanti esso può rappresentare un buon punto di inizio per 
una completa revisione metodologica delle analisi del rischio corruttivo; 

Considerato che con apposito avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune sono stati 
coinvolti gli stakeholders e che entro il termine indicato non sono pervenuti né suggerimenti, né 
proposte; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza triennio 2021/2023, nel testo che si allega alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

 
Richiamati:  
- il D. Lgs n. 150/2009 e s.m.i., nella parte applicabile agli Enti locali; 

- la Legge n. 190/2012; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 ; 

- il D.Lgs. 97/2016; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
Testo unico sull’ordinamento degli enti locali: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     (SALVATICO Dr. Fabrizio) 

 

 



Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs 267/2000, non è richiesto parere contabile in 

quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi a norma di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il "Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021 – 2023” (P.T.C.P.T.) nel testo 
che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2) Di dare atto che nel presente piano sono indicati gli obiettivi strategici per gli 
anni 2021-2023; 

 

3) Di dare atto che sul sito istituzionale del Comune è già presente la sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
4) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., in particolare, 

all’art. 10, comma 8 disponendo la pubblicazione sul sito internet, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, della presente deliberazione. 

 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi per appello nominale, la presente deliberazione viene 
dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D. LGS 
18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to :  prof. Ferruccio Fazio 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SALVATICO Dr. Fabrizio 
_______________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N 485 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 
consecutivi con decorrenza dal 08-apr-2021 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 Addì 08-apr-2021                                                  
                                                                                                          IL SEGRETARIO  COMUNALE 

F.to : SALVATICO Dr. Fabrizio  
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267                                                                                                      
   Addì, 08-apr-2021                                    Il Segretario Comunale                                                                                                

F.to : SALVATICO Dr. Fabrizio 
 
      
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
  Addì,  

Il Segretario Comunale 
 

                                                
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …30 MARZO 2021………………….. 

 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
o Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3°comma, D.Lgs.n 18 

agosto 2000, n. 267) 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                               SALVATICO Dr. Fabrizio  

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Garessio, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 


